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Źródło jonów pierwiastków gazowych do im-
plantacji metali, działające za zasadzie elek-
trycznego wyładowania jarzeniowego, zapala-
nego w zjonizowanym gazie, w układzie elek-
trod z wnękową katodą, charakteryzuje się tym, 
że aluminiowy korpus (1) posiadający wnękę 
katodową w kształcie osiowego cylindrycznego 
wydrążenia (2) z wyprofilowanym zewnętrznie 
radiatorem (3) żebrowym stanowi katodę po-
siadającą od strony anody wymienne przesłony 
(4) z otworem, a do anody (5) dochodzi gazowy 
przepust (6) próżniowy izolowany elektrycznie 
z zewnętrznym radiatorem (7) żebrowym. 
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Opis wynalazku 
Przedmiotem wynalazku jest źródło jonów wykorzystywane przy wytwarzaniu strumieni jono-

wych do domieszkowania różnych materiałów, zwłaszcza metali, jonami pierwiastków gazowych. 
Znane są z literatury Valyi L. Atom and Ion Sources. Akad. Kiado, Budapeszt 1977 i Kiszczak K. 

Cold Hollow Cathode Ion Source. Nukleonika 1999. Vol. 44. No 2, p. 137-142 stosowane dotychczas 
w implantatorach jonowych źródła jonów stanowiące skomplikowany konstrukcyjnie podzespół 
umieszczany w specjalnie wydzielonej, łączonej odpowiednim zaworem próżniowym, części układu 
próżniowego implantatora - komorze źródłowej, wyposażonej w systemy chłodzenia cieczą i powie-
trzem oraz układy magnesów lub elektromagnesów wytwarzających wewnątrz komory odpowiedniej 
konfiguracji pole magnetyczne, którego zadaniem jest oddziaływanie na plazmę wyładowania elek-
trycznego w źródle w celu zwiększenia stopnia jonizacji plazmy. 

Istotą źródła jonów pierwiastków gazowych do implantacji metali, działającego na zasadzie 
elektrycznego wyładowania jarzeniowego, zapalanego w zjonizowanym gazie, w układzie elektrod  
z wnękową katodą jest to, że aluminiowy korpus posiadający wnękę katodową w kształcie osiowego 
cylindrycznego wydrążenia z wyprofilowanym zewnętrznie radiatorem żebrowym stanowi katodę po-
siadającą od strony anody wymienne przesłony z otworem, a do anody dochodzi gazowy przepust 
próżniowy izolowany elektrycznie z zewnętrznym radiatorem żebrowym. 

Korzystnym skutkiem wynalazku jest to, że źródło jonów mocowane jest poza komorą próżnio-
wą implantatora. Chłodzenie anody i katody powietrzem podawanym przez wentylator odbywa się 
poprzez radiatory. Źródło pozbawione jest elektromagnesów. Źródło zapewnia długotrwałą i bezawa-
ryjną pracę przy utrzymywaniu parametrów wiązki i charakteryzuje się korzystnym stosunkiem warto-
ści prądu jonowego do mocy doprowadzonej do źródła wynoszącym 1 mA/100W i stabilnością czaso-
wą natężenia prądu wiązki lepszą niż 1%. 

Wynalazek przedstawiony jest w przykładzie wykonania na rysunku w półwidoku i półprzekroju. 
Źródło jonów pierwiastków gazowych do implantacji metali, działające na zasadzie elektryczne-

go wyładowania jarzeniowego, zapalanego w zjonizowanym gazie, w układzie elektrod z wnękową 
katodą ma aluminiowy korpus 1 posiadający wnękę katodową w kształcie osiowego cylindrycznego 
wydrążenia 2 z wyprofilowanym zewnętrznie radiatorem 3 żebrowym stanowi katodę posiadającą od 
strony anody wymienne przesłony 4 z otworem, a do anody 5 dochodzi gazowy przepust 6 próżniowy 
izolowany elektrycznie z zewnętrznym radiatorem 7 żebrowym. 

 
 

Zastrzeżenie patentowe 

Źródło jonów pierwiastków gazowych do implantacji metali, działające na zasadzie elektryczne-
go wyładowania jarzeniowego, zapalanego w zjonizowanym gazie, w układzie elektrod z wnękową 
katodą, znamienne tym, że aluminiowy korpus (1) posiadający wnękę katodową w kształcie osiowego 
cylindrycznego wydrążenia (2) z wyprofilowanym zewnętrznie radiatorem (3) żebrowym stanowi kato-
dę posiadającą od strony anody wymienne przesłony (4) z otworem, a do anody (5) dochodzi gazowy 
przepust (6) próżniowy izolowany elektrycznie z zewnętrznym radiatorem (7) żebrowym. 
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